Sau đó, Đức Chí Tôn xui khiến cho
nhà cầm quyền Pháp đổi Ngài Ngô Văn Chiêu về làm việc
ở Sài Gòn vào ngày 30–7–1924 để kết hợp với nhóm Phò
loan chuẩn bị khai Đạo Cao Đài.

Năm 1925, Đức Chí Tôn xây dựng nhóm phò loan gồm
bốn ông: Diêu, Cư, Tắc, Sang và sau đó dạy ba Ngài: Cư, Tắc,
Sang vọng Thiên cầu Đạo ngày 1–11–Ất Sửu (16–12–1925).

Qua đầu năm 1926, Đức Chí Tôn thâu Ngài Lê Văn
Trung vào nhóm đó. Đức Chí Tôn dạy quý Ngài: Trung,
Cư, Tắc đến hiệp với Ngài Ngô Văn Chiêu học cách thờ

Nhưng Ngài
Ngô Văn Chiêu đang tu đơn, thích tịnh luyện, tứ thời công
phu, thường xa lánh chỗ đông người, không thích việc đi
phổ độ nhơn sanh, nên trong việc phổ thông nền Đạo, Ngài
nhường cho nhóm quý Ngài: Trung, Cư, Tắc, Sang. Do đó,
Ngài không nhận Chức Giáo Tông do Đức Chí Tôn dành
cho Ngài và kỳ vọng nơi Ngài.

Bởi vậy, sau ngày Lễ Khai Đạo 15–10–Bính Dần (dl
19–11–1926) tại chùa Gò Kén Tây Ninh, Đức Chí Tôn phong
Đức Lý Thái Bạch, đang giữ nhiệm vụ Nhứt Trấn Oai
Nghiêm, kiêm nhiệm Giáo Tông Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ.

Đức Chí Tôn không cử được Giáo Tông hữu hình nên
cử Giáo Tông vô vi là Đức Lý Thái Bạch Đại Tiên Trưởng.

Vô vi muốn điều khiển hữu hình thì phải qua trung gian
cơ bút, nên Đức Giáo Tông Lý Thái Bạch, ngày 3–10– Canh
Ngọ (1930) ban quyền cho Ngài Đầu Sư Thượng Trung Nhựt
(Lê Văn Trung) cầm quyền Giáo Tông hữu hình tại thế để
điều hành nền Đạo cho được mau lẹ, kịp thời ứng phó với
tình hình nền Đạo ngày càng gặp khó khăn do chính sách
của thực dân Pháp lúc bấy giờ.

▶ 9 –8 –1926 (1–7–Bính Dần)
TẶNG ĐỨC HỘ PHÁP

Bát Nhã từ đây vững lái thuyền
Tuông pha khổ hải độ nhơn duyên
Gay chèo thoát khổ đầy linh cảm
Rạch nước trừ oan đủ diệu huyền
Thổi thẳng cánh buồm thì lão thủ
Nâng an lòng bản cậy Thần Tiên
Phong ba mấy độ đà qua khỏi
Ném thử Giáng Ma đóng Cửu tuyền

DẠY NỮ PHÁI

Lão lấy làm buồn quá lẽ! Nên nhắc chúng nó rằng:
Công nghiệp của chúng nó cốt để mua chuộc thiêng

liêng vị chớ chẳng phải là món hàng chốn A Tỳ.
Nhớ thêm rằng: danh dự ấy làm nên cho quốc thể Việt

Nam đời đời hậu tấn, chúng nó chẳng đặng phép khinh
thường, nghe à!

▶ 22–4–Mậu Tý (dl 30–5–1948)
Hộ Pháp, hiền hữu muốn Lão ký tên Thánh lịnh thăng

bai tinh khiết. Ấy mới là người nghĩa của Lão.

▶ 4–2–Tân Mão (dl 11–3–1951)
Thượng Tài Thanh, hỏi một Hội Thánh có mấy Đài

Hiệp Thiên và mấy Đài Cửu Trùng?
Chính tay Lão đã lập Nghị Định thứ 8, có đâu Lão lại

phá luật, còn Đài Hiệp Thiên do Hộ Pháp nắm giữ, có đâu
Lão lại quá quyền phạm pháp, phong tước cho Chưởng Quản
Hiệp Thiên Đài.

▶ 15–8–Bính Thân (dl 19–9–1956)
Lão chào chư hiền hữu, chư hiền muội.
Bình thân. Lão cám ơn.
Hộ Pháp hiền hữu, khi nãy Đại Từ Phụ từ giã với một

vẻ thê thảm mà chư hiền hữu và chư hiền muội không thể
tưởng tượng đặng.

Hộ Pháp hiền hữu đã thấy rõ tà quyền đã xâm nhập
vào cửa Đạo đó chưa?

Từ đây Lão
xin hiền hữu một điều là trước khi định tội tình của họ thì
cho Lão góp phần xét đoán với.

Hộ Pháp: – Dạ, xin Ngài để tay giúp đỡ tôi.
– Cười... Đã xong lũ quỉ xác ma hồn Quân Đội thì với

Hội Thánh là việc dễ tính. Đừng lo ngại, hiền hữu sẽ thành
công Đạo Đời một cách mạnh mẽ và vinh diệu.

▶ 16–6–Đinh Dậu (dl 13–7–1957)
Chào chư hiền hữu Hiệp Thiên, Cửu Trùng và Phước

Thiện.
Lão cũng vui hôm nay được kiến diện chư hiền hữu khi

Đạo vừa ổn định sau một thời gian biến chuyển.
Sự hiệp tác của Hiệp Thiên và Cửu Trùng làm cho Chí

Chư hiền hữu nên để ý là dầu Chí Tôn khoan dung
nhưng Thiên điều cũng vẫn hành pháp cho đúng với cân
thiêng liêng.

Vì vậy chư hiền hữu Hiệp Thiên và Cửu Trùng đừng
nên xao lảng phận sự và bỏ phép công nghe.

Câu “Luật điều Cổ Phật không chừa tội” phải nên lưu
tâm cho lắm.

▶ 17–10–Đinh Dậu (dl 8–12–1957)
Mặc dầu Đức Chí Tôn có để lời khuyên dạy cặn kẽ,

Lão nhận thấy Chức sắc Hiệp Thiên và Cửu Trùng cũng
còn hẫng hờ phận sự, chưa đem hết tiếng nói của Đại Từ
Phụ vào não cân.

Một phần Chức sắc Hiệp Thiên coi rẻ sứ mạng thiêng
liêng, hoặc coi đời trọng Đạo khinh.

Hội Thánh
phải chiếu theo Thập Hình mà nghiêm răn, chẳng nên coi
theo phẩm tước mà tư vị.

Trong Đạo còn lắm sự tranh giành ngôi vị, còn lắm
chước quỉ mưu thần, thậm chí trong Cơ Quan Phước Thiện
cũng có chia phe lập nhóm mong gây rối cho Đạo thì bảo
sao mầm phân rẽ không bành trướng thêm mãi.

▶ 20–10–Mậu Thân (dl 9–12–1968)
... Tuy nhiên Lão cũng buộc lòng nói trắng ra cho cùng

nhau hiểu biết bước tiền trình của Đạo mà vận dụng hết
khả năng để cứu vãn tình thế của Đạo đã đến lúc gần như
sụp đổ vì hành vi bất chánh mà ra. Vì vậy Lão nhứt định
truất cầu thăng.

Thượng Sanh có điều chi hỏi?

hội gây ra.
Vậy muốn dứt các dĩ vãng là kết quả của hiện tại âu

sầu thống khổ thì phải lấy cái hiện tại mà tạo cái tương
lai cho được rực rỡ vẻ vang, rồi lấy cái tương lai đó mà tạo
một cơ sở vững vàng muôn kiếp, tức là đi tới chỗ trường
sanh bất tử đó vậy.

▶ 13–10–Đinh Mùi (Dl 14–11–1967)
Cơ Đạo ngày nay sắp đến ngày quyết liệt, cả thảy Nam,